تعامل دین و دولت در دوره شاه صفی نمونه پژوهشی علی‌نقی کمره‌ای (۹۵۳ تا ۱۰۶۰ ق/۱۵۴۶ تا ۱۶۵۰ م)

محمدعلی رنجبر* - انسیه سادات حسینی شریف**

چکیده

پیوستگی دین و دولت در حکومت صفویه (۹۰۷ تا ۱۱۳۵ ق/۱۵۰۱ تا ۱۷۲۲ م)، باعث شده است تعامل دو نهاد دینی و سیاسی و چگونگی آن از مسائل مهم پژوهش این دوره باشد. در هر مقطع از دوره صفویه، به علت تغییرات سیاسی و اجتماعی و چگونگی عملکرد شاهان این تعامل ویژگی خاصی دارد. در دوره شاه صفی که از نظر سیاسی آغاز دوره افول صفویه است، مسئله تعامل دین و سیاست وضع خاصی پیدا کرد.

هدف این مقاله، بررسی تعامل دین و دولت در عهد شاه صفی با محوریت اندیشه‌های کمره‌ای است که با استفاده از آثار وی و دیگر منابع این دوره و به روش توصیفی تحلیلی انجام شده است.

علی‌نقی کمره‌ای عالم منتقد دوره شاه صفی

عزالدین علی‌نقی بن ابی‌العلا محمد هاشم طغایی کمره‌ای فراهانی که او را شیرازی و اصفهانی نیز می‌خوانند، در سال ۹۵۳ ق/۱۵۴۶ م در ناحیه کمره فراهان به دنیا آمد. در منابع وی را فردی فاضل، فقیه، عابد، پارسا، متعصب در دین و محدث خوانده‌اند (خوانساری، ۱۴۱۱: ۳۶۶/۴؛ حرعاملی، ۱۳۵۸: ۲۰۸؛ افندی اصفهانی، ۱۳۷۵: ۳۶۶/۴). در فارسنامه ناصری «قاضی قضا، ضابط احکام شرعی، جامع نکات اصلیه و فرعیه» توصیف شده است (حسینی فسایی، ۱۳۶۷: ۱۱۴۷/۲). در منابع درباره زندگی او اطلاعات چندانی نیست. تنها وی را از کمره فراهان می‌دانند که امام‌قلی‌خان، حاکم فارس، در زمان سلطنت شاه صفی او را به شیراز دعوت کرد و قضاوت آنجا را به عهده او گذاشت. در زمان شاه عباس دوم به واسطه خلیفه سلطان، وزیراعظم شاه، به اصفهان دعوت شد و در سال ۱۰۵۵ ق/۱۶۴۵ م پس از عزل میرزا قاضی، شیخ‌الاسلام اصفهان، به منصب شیخ‌الاسلامی رسید. او تا پایان زندگی، یعنی سال ۱۰۶۰ ق/۱۶۵۰ م به مدت پنج سال در این منصب بود (شاملو، ۱۳۷۱: ۲۹۵ و ۲۹۶؛ خوانساری، ۱۴۱۱: ۳۶۷/۴؛ افندی، ۱۳۷۵: ۳۳۶/۴ و ۳۳۷). مدت زمان تصدی منصب قضاوت توسط کمره‌ای به طور دقیق روشن نیست.

او ادعا کرده است که از پنج نفر اجازه و دستخط دارد و نام سه تن را آورده است: اجازه و نوشته محمدحسن عاملی، ماجد بن هاشم الحسینی بحرانی و اجازه میرمحمدباقر داماد (رساله لزوم وجود مجتهد در عصر غیبت، ۴۲۹ و ۴۳۰).

علی‌نقی کمره‌ای (۹۵۳ تا ۱۰۶۰ ق/۱۵۴۶ تا ۱۶۵۰ م) در زمان حکومت سه نفر از سلاطین صفوی، یعنی شاه عباس اول (۹۹۶ تا ۱۰۳۸ ق/۱۵۸۷ تا ۱۶۲۹ م) و شاه صفی (۱۰۳۸ تا ۱۰۵۲ ق/۱۶۲۹ تا ۱۶۴۲ م) و شاه عباس دوم (۱۰۵۲ تا ۱۰۷۷ ق/۱۶۴۲ تا ۱۶۶۶ م) زندگی می‌کرد. در دوره شاه عباس اول، با وجود علمای برجسته‌ای که در دربار و ساختار دیوانی سلطنت بود، نامی از وی برده نشده و فعالیت برجسته‌ای نداشته است. کمره‌ای نوشتن آثار خود را از اواخر زمان شاه عباس اول شروع کرد. اولین اثر خود را در سال ۱۰۳۶ ق/۱۶۲۷ م، در زمینه الهیات با عنوان «اثبات الواجب» نوشت. نقش فرهنگی و سیاسی و مذهبی او در دوره شاه صفی متمرکز شد و تمام آثار خود را در این دوره نوشت. او در دوره شاه عباس دوم، پنج سال منصب شیخ‌الاسلامی داشت؛ اما در

این دوره، هیچ تالیف و رساله‌ای از وی وجود ندارد و در منابع، از نقش و فعالیت سیاسی و اجتماعی او سخنی نیست.

در دوره شاه تهماسب، با حضور و نقش پررنگ علمای شیعی در ساختار سیاسی و دینی، این تعامل شدت گرفت. در دوران فترت بعد از شاه تهماسب تا زمان شاه عباس اول، به تناسب تزلزل حکومت، ساختار نهاد مذهبی

نیز ضعیف شده و روند همگرایی و تعامل کمتر شد. در دوره شاه عباس اول (۹۹۶ تا ۱۰۳۸ ق/۱۵۸۸ تا ۱۶۲۹ م)، با قدرت گرفتن و اوج و اعتلای دولت، دین نیز به همان نسبت تقویت شد و گسترش یافت. سلطنت صفوی مشروعیت مذهبی چشمگیری پیدا کرد و از این طریق، شاه عباس اول در جایگاه شاه ایرانی و متناسب با تئوری ظل‌الهی، از اقتدار خاصی برخوردار شد.

دوره حکومت شاه صفی از دوره‌هایی بوده که به نظر برخی پژوهشگران، ایام دشواری مناسبات بین سلطنت و علماست (جعفریان، بی‌تا: ۱۰۹). ویژگی‌های فردی او همچون استبداد، خشونت، تربیت در حرمسرا و روحیه تساهل مذهبی در این تعامل موثر بود که این دوران را از لحاظ عملکرد و تعامل با نهاد مذهبی می‌توان به دو دوره متفاوت تقسیم کرد: دوره اول در حدود دو سال و از سال ۱۰۳۸ تا ۱۰۴۰ ق/۱۶۲۹ تا ۱۶۳۱ م و دوره دوم از سال ۱۰۴۰ ق/۱۶۳۱ م تا پایان سلطنت شاه صفی، یعنی سال ۱۰۵۲ ق/۱۶۴۲ م. در دوره اول، شیوه زمامداری شاه صفی همانند شاهان قبل از خودش بوده و بین نهاد دینی و سیاسی تعامل و هماهنگی برقرار بود و ساختار دینی کماکان جایگاه رفیع خود را حفظ کرد. در مراسم تاج‌گذاری شاه، سادات و علما و بزرگان حضور داشتند (اسکندربیک منشی، ۱۳۱۷: ۷). چنان‌که میرزا حبیب‌الله، فرزند میرسیدحسین کرکی، شمشیر شاه اسماعیل اول را به کمر شاه صفی بست (حسینی تفرشی، ۱۳۸۸: ۲۱۷ و

در تعامل و همگرایی بین شاه و علما، میرداماد نیز کمال همکاری و همراهی را نشان داد؛ حتی منابع گزارش کرده‌اند که میرداماد در زمان کسالت، شاه صفی را وصی خود کرد تا اموالش را به گونه‌ای که گفته بود، تقسیم کند (حسینی تفرشی، ۱۳۸۸: ۲۳۷).

شاه صفی به امور مذهبی توجه جدی می‌کرد. مورخان زمان او درباره کارهای خیر و نذرهای او گزارش کرده و او را فردی کاملاً معتقد و پایبند به مذهب و تشیع معرفی کرده‌اند. او در سال ۱۰۳۹ تا ۱۰۴۰ ق/۱۶۳۰ تا ۱۶۳۱ م در سفری به بغداد، به زیارت شهرهای مقدس کربلا، نجف، کاظمین و سامرا رفت (واله قزوینی، ۱۳۸۰: ۸۴ و ۹۵؛ حسینی تفرشی، ۱۳۸۸: ۲۳۶ و ۲۳۸؛ سوانح‌نگار تفرشی، ۱۳۸۸: ۴۹؛ خواجه‌گی اصفهانی، ۱۳۶۸: ۱۰۶). در ابتدای جلوس، همانند بیشتر شاهان صفوی، خود را به شدت مذهبی و مقید به احکام نشان داد؛ چنان‌که نخستین حکمی که صادر کرد «رفع بدعت میخانه و خرید و فروخت خمر» بود و شاه کسانی را که به آن تظاهر داشتند، به سیاست اخطار کرد (حسینی تفرشی، ۱۳۸۸: ۲۲۰).

گزارش‌های بسیاری درباره توجه و رسیدگی به علما و فضلا و طلاب در اوایل سلطنت شاه صفوی وجود دارد. چنان‌که شاه پس از جلوس مبالغ بسیاری بین سادات، علما، نقبا و طلاب مدارس بذل و بخشش کرد (اسکندریک منشی، ۱۳۱۷: ۱۲ و ۱۳؛ واله قزوینی، ۱۳۸۰: ۱۱؛ سوانح‌نگار تفرشی، ۱۳۸۸: ۲۷). همچنین در مناسبت‌ها و اعیاد، به آنان مقرری و عطایا داد؛ چنان‌که در سال ۱۰۳۸ ق/۱۶۲۹ م، قبل از سفر به بغداد و جنگ با عثمانیان، در روز عید غدیر از محل درآمدهای املاکی که شاه عباس اول وقف کرده بود، مبلغ هزار تومان به علما و طلاب بخشید و برای کسانی که مقرری نداشتند، مقرری تعیین کرد (خواجه‌گی اصفهانی، ۱۳۶۸: ۶۳ و ۶۴). شاه صفی به ساخت مدرسه و وقف حمام و کاروانسرا نیز

در واقع، می‌توان گفت این مسئله نشانه همگرایی و تعامل نهاد سیاسی و نهاد دینی است که در طول چند سال اول فرمانروایی شاه صفی نمود داشت؛ البته نظریه‌ای هم وجود دارد که از زمان شاه صفی به بعد، مشروعیت بخشی و دادن نمادهای سلطنت توسط علما به شاهان صورت گرفت که نشان دهنده پیوند وسیع‌تر و مستحکم‌تر نهاد دینی و سیاسی از این زمان به بعد است (آقاجری، ۱۳۸۰: ۳۶).

شاه صفی در اوایل رابطه خوبی با علما، به ویژه میرداماد (متوفی ۱۰۴۰ ق/۱۶۳۱ م) داشت؛ از جمله پشت سر او نماز عید می‌خواند و به خطبه‌های او گوش می‌داد (۸۲ و ۸۳). در این زمان، در اصفهان نماز جمعه به امامت میرداماد خوانده می‌شد (خواجه‌گی اصفهانی، ۱۳۶۸: ۹۶). میرداماد در همه جا همراه شاه صفی بود؛ از جمله در سفر به بغداد و جنگ‌هایی که شاه با عثمانیان داشت. میرداماد در سال ۱۰۴۰ ق/۱۶۳۱ م و در یکی از سفرها به عتبات عالیات، در نزدیکی نجف دار فانی را وداع گفت. شاه صفی در مراسم تشییع او شرکت کرده و عزاداری کرد و او را در نجف به خاک سپرد (خواجه‌گی اصفهانی، ۱۳۶۸: ۱۱۱؛ سوانح‌نگار تفرشی، ۱۳۸۸: ۵۵ و ۵۶؛ حسینی تفرشی، ۱۳۸۸: ۲۳۷).

با مراجعه به آثار کمره‌ای، بهتر می‌توان به این تنش‌ها و در مجموع، عملکرد نهاد

توجه داشت؛ چنان‌که ابوالمفاخر حسینی تفرشی پس از گزارشی از شاه بیان می‌کند: «و خاطر مقدس به رونق جمیع مدارس و خانقاه و تکایا و زوایا بسیار بسیار راغب است» (سوانح‌نگار تفرشی، ۱۳۸۸: ۱۵۰). زمانی که در سال ۱۰۴۰ ق/۱۶۳۱ م در عتبات بود، هزینه ساختن و تعمیر گنبد مرقد حضرت علی (ع) را تقبل کرد و دستور داد شعبه‌ای از آب فرات را به نجف بیاورند (خواجه‌گی اصفهانی، ۱۳۸۶: ۱۳۰؛ سوانح‌نگار تفرشی، ۱۳۸۸: ۷۲ و ۷۳ و ۷۶).

در نخستین سال‌های سلطنت شاه صفی، مانند گذشته نهاد سیاسی و نهاد دینی با هم همکاری و همگرایی داشتند؛ اما در دوره دوم سلطنت او، به عللی این همکاری و حضور کمرنگ شد. در دوره شاه صفی، نهاد دینی آنچنان قوی نبود و علمای برجسته دوره شاه تهماسب و شاه عباس اول در قید حیات نبودند یا منزوی شده بودند که از این موقعیت به نفع نهاد دینی بهره‌برداری کنند. از علمای بزرگ آن زمان، میرداماد در سال ۱۰۴۰ ق/۱۶۳۱ م و میرفندرسکی و ملاصدرا هر دو در سال ۱۰۵۰ ق/۱۶۴۰ م وفات یافتند (خاتون‌آبادی، ۱۳۵۲: ۵۱۴). علت دیگر متأثر از دوره شاه عباس اول بود که خود شاه در راس همه امور، حتی ساختار دینی قرار گرفت و نفوذ روحانیان در دربار کم شد (میراحمدی، ۱۳۶۳: ۵۷). به علاوه، چرخش سیاست دینی و شیوه زمامداری شاه صفی از عوامل مؤثر در تقلیل روابط علما و شاه بود.

به نظر می‌رسد بعد از سال ۱۰۴۰ ق/۱۶۳۱ م، چرخشی در رفتار و عملکرد شاه صفی ایجاد شد؛ به طوری که عزل و نصب‌های متعدد و مکرر، کشتن و کور کردن و نیز از صحنه خارج کردن عده بسیاری از اطرافیان و صاحب منصبان حکومتی نمود یافت (سوانح‌نگار تفرشی، ۱۳۸۸: ۶۳ و ۶۴ و ۹۵ و

سیاسی و دینی و تعامل آن‌ها در این دوره پی برد.

محبوب‌ترین بندگان را نزد خداوند کسانی دانسته است که ملازمت و مصاحبت علما و فقها را برگزیده‌اند (هم‌الثواب، ۶۴) و همچنین، همنشینی با عالم دینی را مایه «شرف دنیا و آخرت» دانسته است (هم‌الثواب، ۶۵).

نوشته‌های کمره‌ای روشن می‌کند که شاه صفی با علما رابطه خوبی نداشته و از آنان فاصله گرفته بود و این شیوه به دوره دوم حکومت او، یعنی از سال ۱۰۴۰ ق/ ۱۶۳۱ م به بعد و پس از درگذشت میرداماد، مربوط می‌شد. از انتقادات و شکایت‌های کمره‌ای پیداست که شاه صفی به علما بی‌توجه بوده و از آنان دوری می‌کرده است. اما علما همچنان شاه را ملجأ خود می‌دانستند و خواهان ارتباط با نهاد سیاست بودند؛ زیرا این‌گونه هم به امور دنیوی آن‌ها بهتر رسیدگی می‌شد و هم به اهداف دینی خود می‌رسیدند.

او بیان کرده است «مصدوقه آن مستغنی از بیان بود، فاعتبروا یا اولی الابصار» (رساله لزوم وجود مجتهد در عصر غیبت، ۴۱۵). وی مصداق این گونه قاضیان را می‌شناخته، اما نام آن‌ها را نبرده است.

شاید یکی از عللی که کمره‌ای از قاضیان و صدر انتقاد شدید کرده، این بوده است که وی در ابتدای سلطنت شاه صفی قاضی شیراز بود و به احتمال در سال ۱۰۴۴ ق/۱۶۳۵ م، یعنی زمانی که حبیب‌الله صدر به صدارت

رسید (سوانح‌نگار تفرشی، ۱۳۸۸: ۶۴)، عزل شد؛ بنابراین علاوه بر مسائلی که باعث انتقاد وی از صدر و نهاد سیاسی شده، مسئله عزل او از منصب قضاوت و وضعیت بد مالی اش تاثیرگذار بوده است.

چنان‌که وی با نوشتن کتاب جامع‌الصفوی که در جواب مفتی عثمانی بوده یا رساله الادعیه و الاحراز... به درخواست شاه صفی، وظیفه مذهبی خود را در قبال حکومت شیعی و حمایت از آن انجام داده است.

نتیجه

دوره چهارده ساله فرمانروایی شاه صفی، یعنی از سال ۱۰۳۸ تا ۱۰۵۲ ق/۱۶۲۹ تا ۱۶۴۲ م، از نظر سیاسی آغاز افول صفویه بود. نهاد مذهبی مانند قبل فعال و شکوفا نبود. تعامل و همکاری دو نهاد دین و سیاست نیز تحت تأثیر ویژگی‌های فردی شاه صفی، با دشواری‌هایی روبه‌رو بود. ویژگی‌های فردی همچون استبداد، خشونت، تربیت در حرمسرا و روحیه تساهل مذهبی او در این تعامل موثر بود.